De quadam alia
distinctioē articulorū fidei.

Et alia distinctio quorundā modernoꝝ q̄ symbolū in qua tuorū deci diuidūt articulos Diuidūt enim primūt tertiuūt q̄nūt articulos supra positos/ quēlibz in duos. nonūt vōt decimūt redigūt in vñū. purvidetur distingui symbolū mycenū qđ cantaꝝ in missa. **E**t fm hanc distincioꝝ ponūt septe articuli p̄tinētes ad diuinitatē. t̄ ali⁹ septe p̄tinētes ad hūanitatē. sic scz. Nam symbolū aut est de deitate. aut de humanitate.

De septē articulis
ptinētibus ad deitatē. Et p̄to de p̄mo.

Si aut̄ est de deitate. tūc p̄mus articulus est vñū deū tantū esse. Et est iste. Credo in deū. Secōs articulus est patrē esse vñū deū creatorē oīm. Et est iste. Patrē omnipotentē/creatorē celi t̄ terre. Et vt supra tactū est isti duo articuli fm assi gnatoꝝ precedentē nō sunt niflyn⁹ articulus. **T**ertius articul⁹ est. filiū ei⁹ vni cum esse vñū deū sibi equalē. Et est iste. Et in Iesum cōpm filiū ei⁹ vnicū dñm nostrum. **Q**uart⁹ articulus est spiritūsanctū esse vñū deū ab utroq̄ p̄cedentē. Et est iste. Credo in spiritūsanctū. **Q**uintus articul⁹ est deū p̄ctā dimittere/ his q̄ sunt in ecclesia et habet cōionem ecclesie t̄ nō alijs. Et est iste. Sanctā eccliam catholicā. Sanctoꝝ cōioneꝝ. remissionē peccatorū. Et sic vt supra tactū est cōiungūt isti duo articuli iu vñū scz non⁹ t̄ decim⁹. **S**extus articul⁹ est deū suscitaturū mortuos. Et est iste. Carnis resurrectioꝝ. **S**eptimus articul⁹ est deū esse remuneratōrē bonoꝝ. Et est iste. Vita eternā. Sub quo etiam cōprehendit deū esse punitorē malorum.

De septē articulis
ptinētibus ad hūanitatē. **S**i aut̄ sym bolū sit de humanitate. tūc articulus pri mus est q̄ r̄ps cōceptus est de sp̄l sancto. Et est iste. Qui cōceptus est de sp̄l sancto. **S**ecūdus articulus est filiū dei natuꝝ esse de virginē Maria. Et est iste. Natus ex maria virgine. Et vt supra tactū est isti duo articuli fm assignatoꝝ precedentem

nō sunt niflyn⁹ articul⁹. **T**ertiū articulus est filiū dei esse passum crucifixum mortuū t̄ sepultū. Et est iste. Passus sub pontio pilato. crucifix⁹. mortuus t̄ sepultus. **Q**uartus articul⁹ est filiū dei descē discedad inferos. Et est iste. Descendit ad infera. **Q**uitus articul⁹ est filiū dei resurrexisca mortuis. Et ē iste. Tertia die resurrexit a mortuis. **S**extus articul⁹ est filiū dei ascēdisse ad celos sedereq; ad dexterā patris. Et est iste. Ascendit ad celos sedet ad dexterā dei patris oīpotētis. **S**eptimus articul⁹ est filiū dei iudicaturū bonos t̄ malos. Et est iste. Inde vē turus est iudicare viuos t̄ mortuos.

Explícit tractatus p̄m⁹ huius libelli
qui est de expositioē articulorū fidei.

Incepit tractatus
scōs de dece p̄ceptis legis t̄ eōꝝ expositioē

Irra tracta tum de p̄ceptis legis summatim tangēda sunt. qđ est p̄ceptum. Qualiter p̄cepta distinguātur. Expositio p̄ceptorū. Denumero t̄ sufficientia p̄ceptorū. Qualiter in ipsis p̄ceptis septe capitalia. p̄inde alia p̄ctā prohibeātur.

De diffinitioē p̄cepti t̄ eius expositione.

Diffinitio autē p̄ceptū ab aliq; bus sic. P̄ceptū est impium obligās ad obseruatōem rei v̄l actus impati. Extrahit radica liter hec diffinitio a diffinitōne p̄cepti quā dat augu. libro de v̄ginitate dicens. P̄ceptū est. cui nō obediare peccatum est. **D**icit in dicta diffinitōne obligās ad obseruatōem ad drām cōsiliū. qđ p̄ se nū q̄ obligat. vt dicit augu. q̄uis per accīs id quod consulit videat obligare. vt pote si in casu p̄ceptū nō possit impleri nisi fiat cōsiliū. vt si nō possit sustentare parentes. s. patrē t̄ matrē. nisi rendā omnia tunc tenerer oī. rendere. Quod quidē de se cōsiliū. nec obligat nisi in casu p̄ accīs vt exemplificatū est. **E**t si ob̄ciatur q̄ similr obligat votū ad obseruatōem/ t̄ sic

Compendiū theologie

conuenit ei precepti diffinitio. Responde
Aliquid vouere est tātū cōsilij/nec quēq̄
obligat>nullus enī contra suā voluntatē
obligat ad vouendū/sed qui vouerit/ob
ligaēt necessario ad reddēdum. Et hoc iō
est quia reddere votū est precepti/sed vo
uere est consilij.

De varia distincti one variaq̄ assignatiōe preceptorum in tabulis legis

Distinctio autē ponit varia p
receptoꝝ Joseph⁹ enī dicit qnq̄
mandata esse scripta in vna ta
bula ⁊ qnq̄ in alia Orig. autē
ponit quatuor in vna ⁊ set in alia Augu.
autē ponit tria in vna ⁊ septē in alia/vipo
te tria que pertinet ad deū in p̄ma tabula ⁊
septē que pertinent ad p̄mū in secunda
Ethū modum augustini/seq̄tūr cōmu
nis opinio. Qd enī augu. ponit tria esse
in vna tabula ⁊ septē in alia.hoc mag⁹ di
cere videt pro dignitate q̄s p̄ scriptura.eo
q̄ tria pertinet ad dilectōeꝝ dei ⁊ septem ad
dilectōem proximi. Unde si cōsiderētur
ipse tabule ⁊ eaꝝ scriptura in se sicut cōsi
derant hebrei ⁊ iosephus.sic vtraq̄ tabu
la cōtinebat quinq̄ mandata seu p̄cepta.
Si autē consideren̄ fīm respectū ⁊ relati
onē eoꝝ ad que dicta mādata ordinabāt
cum tria ordinētur ad deū ⁊ septē ad p̄mū/
poterit taliſ fine p̄siderato/dici tria
esse in vna ⁊ septē in alia.

Expositio prece ptorum legis Et primo primi.

Nunc autē accedēdū est ad expo
sitōꝝ singuloꝝ p̄ceptoꝝ Et cū
lex p̄ceptoꝝ posita sit p̄pter trās
gressiōes cohībēdas (vt p̄ ad
Gal. iii. ⁊ tripl̄ transgressio fiat.s. corde
ore ⁊ ope ⁊ hoc qđem tā quo ad deūm. q̄
etī quo ad p̄mū. vt p̄fecta sit cohībitio
trāsgressionis. p̄fecta ponit lex. phibitio
nis ⁊ sic mandatorū seu preceptoꝝ subse
qtur iniūctio. Et primo q̄stum ad deū. p
hibz p̄mū p̄ceptū cor ab idolatria. vt
deus sc̄z diligatur toto corde. Est enī de
colendo deo. Et colere deū. vt dicit glosa
est sese toto mētis affectu illi mancipare.
Et est istud. Non habebis deos alienos
corā me. Quasi dicat De hēbis deū. nō
alienū. Exponēs qđ dixit deos subdit

'Non facies tibi sculptile.i. imaginē scul
ptā. quod vocat ang⁹ idoliū. neq̄ similitudi
nē oīm q̄ in celo sunt delū/et que in ter
ra deorsum. rē. que expositō est verbi pre
cedētis Vt fīm Orig. sculptile siue ido
liū est/qđ nō habet similitudinē in natu
ra sicut cymēra. Similitudo autē est eoꝝ
q̄ aliquaz h̄nt in natura similitudinē. vt
imago homīs vel bouis ad v̄x hominē
vel ad v̄x bouem/qđ videtur per hoc qđ
seq̄tūr que in celo desup ⁊ que in terra de
orsum. Ex hoc videtur qđ phibēatur
imagines que ad literā sculptilia sunt/qđ
sculpiuntur. Sed r̄ndetur qđ an incarnatō
nem quādo data fuit hec lex/ nulla in li
gno vel i lapide sculpi potuit incorpalis
dei imago.qđ imago sp̄us/singi non po
test. Et p̄pterea ante incarnatiōem repro
bande erant imagines. Sed qđ hoc fieri
potuit post incarnatiōem filiū dei. p̄pter h
ec tūc fieri concedūtur ⁊ ab ipso quidē q̄
legem tulit ⁊ disp̄cesare potuit scilicet xp̄o.
Vñ resert damas. qđ xp̄s ab agaro regi mi
sit in pāno imaginē suam.eo qđ pictor ab
eodē rege missus.ad depingendū imagi
nē xp̄i/nō poterat vultū eius pre clarita
te intueri. vt eius singula linea menta et
membra p̄rie describeret. Sed qđ hec n
sio/nihil omnino apō vñū populū inde
um valeret quoniā nostras imagines re
prehendūt. ideo aliter dici potest. qđ non
simpliciter prohibētur oīno fieri imagines.
Unde beda. Imagines fieri nulla litera
diuina retinet. h̄y. etenī aspectus multū
cōpunctōnis soler p̄stare cōtūctib⁹ ⁊ eis
qui l̄ras ignorāt quasi viuā de xp̄i passio
ne exhibēt recordatiōem Salomon enim
instincu dīno eas fecit in tēplo dei. Sed
oīno prohibētur fieri ad hūc videlicet si
nem vt adorētūr ⁊ colātūr. Unde seq̄tūr
Hęq̄ adores neq̄ colas ea. Ad adorādū
igitur colendū phibētur imagines fieri
Nos autē nō adoramus imagines. sed re
fertur honor ⁊ adorātō ad imaginātū. sc̄z
ad deū vel ad sanctū eius cui⁹ est imago.
vdicit augu.lib. iii. de doctrina xp̄iana.
Seq̄tūr Hō adorabis neq̄ coles In
que sic distingue. Non adorabis sc̄zrene
ratōne corporis. vt inclinādo eis vel genu
flectendo. Hęq̄ coles sc̄z affectōne mētis
Unde glosa Aliō est colere aliō est adora
re. Potest quis inuitus vel adulādo regi
bus idolatrīs/vel tormētis victimis/ado

rare: cum tamē sciat idolum, nihil esse. et sic nulla mētis affectio ad idolum moueri. et p̄ cōsequens nec colere. Colere enī est toto mētis affectu et studio mācipari. **S**e quic̄. Ego enī discreuius dicit. quasi dicat Ego nō alius. Sum dñs / et iō timēdus Deus tu⁹ et ideo diligēdus. Fortis zelotes ī. diligēs amato. **A**n̄ deūl. v. De⁹ tu⁹ deus emulator visitās. s. puniendo iniq̄tates patrū scilic̄z non custodiētum precepta data in filios. i. puniēs etiā ipos filios. si patres ista nō custodierint. Puniri un̄ enī quādo q̄s filij p̄ peccato p̄z tem paliter/nō eternalit. Et sic intellige illud Ezech. xvii. Filius nō portabit iniq̄tate patris tē. sc̄z eternalit. **V**el visitās pecata patrū in filios etiā eternalit. Non at quia sunt peccata patrū. sed q̄r sunt pctā filioꝝ imitatiū peccata patr̄. **E**s̄q̄ in tertiam et quartā generatiōem. Hoc dicit. q̄r quādo q̄s solent patres in tertia et quartā generatiōem viuere. et plerūq̄ filioꝝ vel nepotū suoꝝ molestius ferre cruciatus q̄s propos. **E**oꝝ qui oderūt me. i. pctōrum et maloꝝ. Et cōtra faciēs mīam in multa milia. i. in oēs. Et ponit ibi finitū numerū pro infinito. Diligētibus me et custodientib⁹ precepta mea. Iste terminus. et ponit ibi expositiue. p̄ id est custodiētib⁹ Qui enī diligit deū/ precepta eius seruat. **V**nde Joh. xiiii. Si q̄s diligit me sermo nē meū seruabit. **S**ed querit qualis istō posset dici primū preceptū. cū dilectō dei dicat primū mandatū. Math. xxii. Hoc est (loquēs de dilectōe dei) primū et maximū mādatū. Respondeſ q̄ illō mandatū de dilectōe dei idē est cū hoc p̄z p̄cepto decalogi. Jubet enim primū p̄ceptum decalogi ynu deum coli et nihil ei in amo re preferri. et sic idem est. vel equipollet p̄ mo mādato. iuxta preallegatū. xxi. capi tulum Math. **V**el potest dici q̄ dilectio speciale mandatū nō est. sed radix et stipes ceterorū. ad quod scilic̄z cetera mandata reducūtur. **V**nde primū mandatū dicitur nō ordine sed dignitate. i. inter cetera p̄cipiū et maximū. cum oīa comp̄hendat.

a **Expositio secundi**

S precepti. **E**cundū preceptū cohībz os a piurio. a blasphemia. a mendacō et est istud. Non assumes in va

nū nomen dei tui. s. false vel superflue. vel dolose p̄ nomē dei iurādo. vel mētiendo. vel ipsum nomē blasphemando. vel puerse de deo sentiēdo. **E**t si obūciaſ q̄ fm istā expositōem. istud p̄tinet ad quintū preceptum secundē tabule. s. ad illud. Non loquaris cōtra proximū tuū falso testimo niūz. rbi agit de piurio. Dic q̄ iurās falso. dupl̄r peccat. Primo. s. cōtra primū suūm. cū decipiēdo. et isto mō ex p̄te verbi quod ordinatū est ad primū. et quo ad hoc cadit sub dicto quinto mādato seu p̄cepto secūdo tabule. Item secūdo peccat. inuocando ad cōfirmatiōem falsitatēs vel deceptiōis. testē diuinā vītātē. et isto mō peccat i deū. et quo ad hoc habet sub isto secūdo mandato seu p̄cepto p̄metabule. **S**cin isto loco. **H**ec enī habebit dñs hominē insontē. i. innocentē sc̄z quin apud deū nocētis penas eroluat. s. qui assumpt̄r nomē dei frusta. **V**nde deutero. v. Non usurpabis nomē dei frusta. q̄r nō erit impunit⁹ qui sup̄ re vana nomen dei assumpt̄r. **V**el nō habebit dñs insontē id est innocentē. hoc est a culpa immunē cum q̄ assumpt̄r nomen dei frusta. q̄r ut habet eccliaſt. xxiiii. **V**ir multū iurans replebit iniq̄tate et non discedit a domo ei⁹ plaga. **S**ed qđ diceſ de istis magnatis et secularib⁹ q̄ cōsuetudinē hīt iurandi. nūqđ. trāsgrediūt istō preceptū seu mandatū et peccat mortali. **A**liq̄ r̄ndent distinguēdo. dicētes q̄ piuriū multipliciter dr̄. s. indiscreta iuratio. vt pote quādo q̄s inutili iurat verū. vel q̄n sine delibera tōe iurat. et tūc nō credunt esse mortale peccatū. **A**lī tūc fit p̄ter preceptū. sed nō contra p̄ceptū. nīforsan nimia eēt assue factio. **A**lio modo sumiſ piuriū. rbi vel quādo q̄s iurat cū deliberatōne illud qđ iuramēto nō esset asserendū. imo nec simpliciter dīcēdo seu loq̄ndū. sed poti⁹ oppōsitū. et tūc credit̄ esse mortale peccatū. **A**lij distinguūt dicētes. q̄ piuriū multipliciter dr̄. **U**no modo falsa iuratio. q̄ si fiat exigōrātia. adhibita tamē p̄us diligētia debita. nō est peccatū. **S**ed si fiat nō adhibita diligētia debita. peccatū quidē est sed veniale. **S**i aut̄ falsa iuratio fiat sc̄iēter. vt pote cū mendaciū iuramēto cōfirmatur. tūc nīforsan fieret. semp est peccatū mortale. **A**lio modo dīc̄ piuriū trāsgressio iuramēti ī facti. qđ si fuit lici

Compendiū theologie

tum. semper est ipsa transgressio mortale peccatum. Si vero illicitum. transgressio illius non est peccatum. sed illud illicitum scilicet iurasse fuit peccatum. Tertio modo dicitur periurium indiscretum iuramentum. quod ponitur (nisi alia aggrauaret circumstantia) veniale peccatum. **I**n nomine dei patris est filius. quod ipsum patrem notificat. Hoc ergo dei in vanum assumit qui ipsum ipsum puram creaturam ponit seu asserit. quod sic ponit ipsum esse vanum vel vanitatem. Unde ad rhoma. viij. Vanitatis subiecta est omnis creatura. Sed cum tempore veritas sit. vñ. Jo. xijj. Ego sum via veritas et vita. nullatenus poterit esse vanitas. et sic nec pura creatura. Quid ergo absurdius quam illa firmissimam veritatem ponere evanescit. et illud verbum virtuosum sustentans omnia ut habet ad hebreos. i. ponere vanum systematum? **D**enique tertio modo nomine dei assumit ille in vanum quem nominem Christi. vñ. dicitur apostolus. quod peccatum vanum reddit et mortuum. Hoc men quod per hoies scriptum ut vivant Christi iuxta quod loquitur tempore apocalypsis. iij. Et scriba super eum nomine dei mei et nomine ciuitatis dei mei noue hierusalem. que descendit de cœlo a deo meo. et nomen meum novum.

Expositio tertii precepti

Tertiū p̄ceptū pertinet p̄cepti ad deum/ cohibēt transgressionē in ope est. Memento ut diē sabbati sacrificies. i. sanctū et feriū habeas. cessando ab omni ope seruili. **A**lbi nota. quod in quatuor sabbatū designat quietem interiorē a prauis affectiōibus/ et exteriorē ab oībus seruilibus. p̄ter illius dicitur determinatōem/ morale est hoc p̄ceptū et scriptum in corde humano. sicut alia decalogi mandata seu p̄cepta. Natura enim dicat esse vacandum aliquā quieti. et orationi. et diuinae laudi. Sed quod tali die. scilicet sabbato. et a talibus rebus grossioribus abstinere/ non dicat conscientia. sed sola exterior iussio diuina quatuor ad hoc fuit ceremoniale hoc mādatum. et soluendum. i. solui poterat. **M**irca quod est aduertendum. quod in dominica resurrectōnis dominice/ ex statuto ecclesie mutatum est sabbatū in dominicam/ ne videremur iudei sare. Quia ex quo veritas luxit. transiit leges umbra. et hoc quo ad ceremonia. **E**t si querauris quare alie iudeorum festiuitates non p̄cipiebantur in decalogo. Dic quod cetero eorum festiuitates fuerunt tantum ceremonia-

les. nec ab omnibus sunt obseruāde. hoc autē p̄ceptū/ magis morale est quam ceremoniale/ id in decalogo ad quē oīes tenentur semper p̄cipiendū erat. Secundum deute. v. vñ. sumi hoc p̄ceptū. **S**ecundū dieb⁹ facies opera tua. septimo autē die quod est dies sabbati non facies in ea quicquid opis. Et subdit roem p̄cepti. **S**ecundū dieb⁹ fecit deus celum et terram. ut patet Hen. i. et requieuit die septimo. non quasi lassus. Sed ponit ibi requieuit per cessationem. sicut dicitur apoc. iij. Requiem non habuit die ac nocte dicētia sanctus st̄tus. t̄c. i. dicere non cessabat. Ita sumit in dicto passu requieuit per cessationem. habilitatem veliterius fecit nouum cuius non fecerit prius materialē ut post corporalem. vel similitudinem. ut post spirituālē. Operatur tamen adhuc quotidie creatura gubernādo. ut dicitur Joh. v. Pater meus usque modo operat et ego operor. Circa quod dicit augustinus lib. iij. super Hen. Sic requieuit ut nouā creaturā veliterius consideret nullā. non ut que considerat continere et gubernare cessaret. Et bene dixit diei septimo. quod est dies sabbati. et pro id est sacrificavit eum. scilicet sanctū et celebrē eum hunc voluit. ut scilicet non fieret opus servile in eo. et sic non interdicit opus charitatis. nec necessitatē. Unde patet quod poterū exhiberi ecclasticā sacramēta. sicut enim poterāt circumcidere sabbato. et nos etiam die dominica sacramenta possimus exhibere. et opera charitatis. ut elemosinas. et opera necessitatis exercere. ut bibere comedere.

(p̄ceptū)

Expositio quarti

Nec quo ad deum tria ponuntur p̄cepta. Quantiū autē ad primū ponuntur septē sequentia. quoniam vñ est affirmatiū/ et sex sunt negatiua. Affirmatiū autē et quartū in ordine principalē. sed primū in his quod respiciunt proximum est illud. Honora patrem tuum et matrem tuam. Per quod mādatū natura quod corrupta est/ ad ordinem naturalē reuocat. Hec fuit necessitatem p̄ceptū dari parentibus respectu suorum filiorum. Crescēte enim virtute in filiis/ decrescit virtus in parentibus. Nam naturā. et deficiēti virtutis debet inste subsidiū. Unde quia minorat virtus seu vigor in parentibus/ et auget in filiis datur p̄ceptū ut filii subueniant parentibus. Hec fuit necessitatem dare hominē p̄ceptū parentibus de filiis. quod quis prior ipsi filii fuerit im-

potentes. qz natura etiam corrupta ad id cogit. eo qz naturalis succus ascendit a radice ad ramos et non ecomes. Et Crisostomus. Hoc est amor in hominibus quod est humor in arboribus. Ut ergo. Honora patrem tuum duplicitate. s. honore. et reverendo. et necessaria pendo. Patrem tam spumalem qz carnale. Intelligit etiam de patre deo qz potissimum est honoratus. Unus malus. i. Filius honorat patrem et seruus dominus. Si ergo prius ego sum ubi est honor meus? Et matrem tuam carnale. necnon et spumalem. s. ecclesiam. De qua ad Gal. iiiij. Illa autem que sursum est huiuslibera est. qz est mater nostra. Nostra etiam patris et misericordia oculi primi intelliguntur. ut dicit augustinus. Unus enim ipius omnia vendenda sunt et dando. pro paupibus in extrema necessitate. quod si non sit transgreditur istud mandatum. Si ergo nostra patris et misericordia oculi primus intelligitur et nobilissimum inter proximos ponit pro oculis. s. proximis et matre. clavis est qz illis principiis honor debet et subsidiu. Et ut si minus obserueret adhuc hoc preceptum subiungit premium dicentes. ut sis logeu sup terram. Nam ecclesiastici. Qui honorificat patrem et matrem. vita viuet longiore. Justus enim est ut qz alterius vita sustentat. vita illius prolongetur. Sup terram inquit sancta morietur qz viuentium. eo qz pietas ad omnia utilis est. promissiones huius vite qz nunc est et future. i. ad thomam. iij.

Expositio quinti

Quintum autem preceptum (preceptum principale. et secundum in ordine eorum qz respicunt primum et primum negatum) est istud. Non occides. Ubi principit qz non ledet proximus in sua persona. Non occides igit supplehoiez tamen videlicet. vel alium. et duplum. videlicet anima vel corpore. Sed contrarium huius precepto videlicet haberi exo. xxij. Et maleficos non patieris vivere. In quo vero principit dominus fieri occisione hic vero prohibet. unde contra cibos videlicet in legislacione. Sz ad hoc dicuntur qz persone priuatae qz nullam habet iurisdictiōem vel autoritatē. hic prohibet occidere legi. autem vel ministro iusticie. principit occidere Exo. xxij. Et sic non est contrarietas. qz non est circa id seu respectu eiusdem. Sz nūquid aliquo modo priuatae persone licet absque transgressione occidere. Vide qz sic ad ministrum in sui defensione. hoc ei iura permittunt scilicet iniuriā. propulsare et trahere vim vi repellere.

Itē ex ordine charitatis debeo potius subuenire vite proprie. qz vite alienae. Unde volentē me pimere potius occidere debeo qz permittere me occidi. Sed contra hoc videlicet esse illud math. v. Si quis te percussit in una maxilla. prebe ei et aliam. Et iō dicit quidam qz nullo modo licet occidere etiam defendendo maxime autem viro prefecto. Et hec videlicet esse opinio anselmi. Hec fuit eos debeo opinari qz me occisi sunt. si enim non occidero. sed qz deo prestabit mihi auxiliū. vel evanescere aut fugere beneficium. Alij volunt qz in sua defensione liceat occidere. eo qz lex occidere in iudeo vel saltē permittēdo. tales defendantē se in dicto casu iudicē constituit in aduersariū. Unus ipius vice legis interficit. unde lex prebedo autoritatē exercitat a pectō. Hoc tamen intellige. si necessitas ē inquietabilis. quoniam si te percussit aduersarius et fugerit vel percutere desideriter. enim recuperare non licet. vel seq̄ fugientē. qz hoc non fieret ad propulsatōem iniurie. sed ad vultū. qz spectat ad solū iudicē. Et rūndent isti ad illud math. v. Si quis te percussit in una maxilla. tamen qz illud continet consilium non pccare. Et nota hic qz homicidium multis modis fieri debet. Sit enim quoniam sola metepodiū fraternū. Unus Iohannes episcopus. i. ca. iij. Qui odit fratrem suum homicida est. Itē prauum exemplum relinquendo. Ut enim dicit gregorius. tot mortibus digni sunt. qz prauitatis exempla reliquerunt. Itē lingua et hoc tripliciter vel scilicet contra legem quoniam morti adiudicando. Unus iij. reg. xij. dicit dauid variā percussisse gladio qz morti dolose et iniuste adiudicauit. Itē mentiendo. Unus Gapius. i. Os qz mentitur occidit aiam. Itē cuiusqz detrahēdo. unde dicit bernardus. qz detractor uno ictu tres anias interficit. siue s. et illi⁹ quoniam sua detractōe inficit. et illius de quo detrahitur. qz sibi forsitan pīudicium mortis vel danni irrepabilis sua detractōne parat et acquirit. Itē fit homicidium manu qzlicius scilicet pīmpōe exteriori. siue pī gladiū. siue per venenū. siue pī alia pena. Itē fit homicidium pī subtractōem vicius. scilicet corporis. Unus Ambrosius. Pasce fame moriente. qz si non passis occidis. Siue vicius subtractōe id ē verbi dei. Unde Ezechiel. iij. Si loquente me ad impiū. tamen non annūciaveris ei tamen traheret a via sua impia et. et ipse impius iniquitate sua moriat. sanguinem eius de manu tua regram. Unde versus. Exemplū

Compendiū theologie

mens. lingua. manue. subtractio virtus.
Lorūs et aie. dici faciunt homicidam

Exposito sexti precepti

Extriū preceptū in ordine principali. et tertiu eoz q̄ respiciunt primū est istud. Non mechaberis. Ubi p̄cipit ut nō ledatur primū in resibi p̄iuncta p̄ legē. sc̄z in uxore. Et accipit hic sub noīe mechicie omnis illicit⁹ cōcubitus / et q̄cunq̄ coit⁹ fornicari⁹. q̄uis mechia magis p̄prie adulteriū dicat. Dechos ei grece adulteriū dicitur latine. Et ad hanc reduci p̄t fornicatio spiritualis sicut ydolatria. De q̄ Jere. iij. Dechata est cū lapide et ligno. Potest etiā ad hanc reduci expositio pravae sacre scripture. Vñ. iij. ad Lorūn. iij. Non sumus sicut plurimi adulterates verbū dei. Vñ. hic nota q̄ fornicatio est mortale peccatum. Vide tamē p̄trariū eo q̄ actus naturalis. Actus naturalis nō est pctm. Insup cuz coire sit necessariū ad p̄seruatōem speciei sicut comedere ad p̄seruatōem individui et in necessitate ut fame liceat etiā nō sua rape et comedere. qz tpe necessitatib⁹ omnia sunt cōia. videf similiq̄ in feruēti desiderio coeundi posset q̄s nō suā rapere et cū ea coire. Ad quod dicitur q̄ actus fornicationis duplū dicitur. Uno modo dicitur naturalis eo. s. qz naturaliter fit. Alio modo dicitur cōtra naturā. Et iuxta istum scđm modū duplū adhuc dicitur contra naturam. Uno modo quādo sit cōtra naturā cōcubitū qui est maris cū femina. et isto modo p̄t dici actus innaturalis. quia cōtra naturālē cōmūtōem. Alio modo dicitur contra naturā. qz scilz naturā in suis naturalib⁹ vulnerat et spoliat gratuitis. sc̄z bono grē et virtutis. Et isto ultimo modo oīis fornicatio est cōtra naturā sicut omne peccatum mortale. Lorūp̄t enim naturalia et destruit omnia gratuita. Et qz isti sunt effectū mortalis peccati. ppter hoc patet fornicationē esse pctm mortale. Et sic p̄t solutio argumēti. qz licet fornicatio sit actus naturalis. qz sc̄z naturaliter fit. est tñ innaturalis qz naturā corripit. Hec seq̄itur q̄ sit actus naturalis qz naturaliter fit. qz propterea nō sit pctm. ubi non debito modo fit.

Et intellige q̄ coitus qui de se naturālis est post tractā p̄ peccatum primi partis cōcupiscentiā est sicut cibus veneno

iunctus. q̄ q̄uis de se naturalis sit. tñ ppter veneni admixtōem interficit. nisi bñficio tyriace comedenti subueniat. Pari modo etiam cōcupiscentia carnalis inordinata interficit. nisi beneficio matrimonij et honestate nuptiarū intercipiat. Hec ē simile de extrema necessitate famis et desiderio feruēti coitus. qz si in necessitate famis nō subueniat p̄ alienū esuriēti p̄iret indiuidū. Non sic autē p̄iret species generis humani si nō satissiat per coitum alicui⁹ cū aliena. Nam saluat in alijs. Etiā ipse posset aliter saluare sc̄z cognoscendo suā propriā uxore. Sed quare ponuntur duo p̄cepta circa phibitōem illi citi coitus. s. Non mechaberis et nō cōcupisces re proximi tui. cuz oīis qui furā rem primi concupiscat et sic possit primū contineri sub secundo. Augu. solvit q̄ in duob⁹ p̄ceptis. s. nō mechandi et nō furādi omnia opa interdicta sunt. in alijs autē duob⁹ interdicunt ipa omnis cōcupiscentia. Et quia yrobīḡ est peccatum. yrobīḡ est mādatū prohibitorū. Hec similitur phibitio de voluntate occidēti sed tñ de actu. qz naturaliter sunt prōni hoīes ad velle luxuria et ad actū luxuriandi. Similitur ad voluntate habendi alienū et ad actū. sicut ad rapinā et furtum. Et iō due sunt phibitōes et data duo p̄cepta phibitoria. vnū cohībens ipam voluntatē aliud cohībens ipsum actu. Non sic autē est in occidere. qz homo naturaliter abhorret tam voluntatē occidendi q̄s actu. Quelibet enī creatura suā spēm amat et nītitur eā seruare nō destruere. nisi cuz extra se exit p̄ furōre ire vel temere concupiscentie.

Exposito septimi

Eptimū p̄ceptum in ordine principali et quartū in ordine eorum que respiciunt proximum. quo scilicet phibitio ledi ipse proximus. in rebus sibi nō p̄ legem coincidit sed fortuitis. et est istud. Non furtū facies.

Est autē furtum p̄tractio rei alienae in uito dñi. animo lucrāti. Hoc autē dicit cōtractio quia q̄s furtū nō facit nisi ope cōtractet. Dicit etiā rei alienae. quia i re que plenissime mea est. nō facio furtum.

De decem preceptis

26

Secus aut si q̄s habeat meū rem cōem
Dicit iuxito dñō. q̄ si credat dñm per
 missurū / et subet iusta causa sic credendi
 etiā si dñs nō erat cōcessurus / nō tenetur
 furto. Si augē nō subsistit iusta causa sic
 credēdi / teneat furto. Ecōtra si crederet cō
 tractare rem dñō iuxto licet etiā cōtractet
 dñō volēte. peccat tñ mortalitē / t furtū fa
 cit. q̄ in peccatis cōtrahēdis / cōmitten
 dis / intētio principaliter attendit. **D**ic
 it etiā animo lucrādi. q̄ si q̄s ancillā ali
 enā in meretricē rapuerit / nō lucrī sed li
 bidinis causā / furtū p̄prie non facit secus
 autē si eā rapiat vt vēdat. **E**t nota q̄ ex
 tremā necessitate excusatur fur. q̄ p̄petan
 te necessitatē oia sunt cōmunia. **E**t in
 tellige q̄ sub noīe furti intelligit phibita
 om̄is usurpatio illicita rei alienē animo
 dico lucrādi. q̄līs est rapina. v̄sura. nego
 ciatio fraudulenta / t hmōi. **E**t nota q̄
 nō dicit. Nō facies rapinā / q̄uis rapesit
 generalius q̄ furari. Nam om̄is q̄ furat
 rapit / t non ecōuerso. Qd̄ fecit ideo. quia
 iudei q̄bus hmōi p̄cepta data sunt / p̄nio
 res sunt ad furtū qd̄ est occultū. q̄ ad ra
 pinā vbi testis adeat. **E**t ideo occurrēdo
 magis p̄iculoso / furtū in phibitōe nomi
 nauit nō rapinā. Volut tamē a p̄t totū
 intelligi. vt pote p̄ furtū omnē rei alienē
 usurpatōem. **P**er hoc etiā phibitōe vide
 tur nefiant violētie / t nimie exactōnes et
 tallie principū / t militū in p̄plim suū. quia
 hoc videt rapina esse. / t species furti. Pro
 pter qd̄ dī Esa. i. P̄incipes tui infideles
 socij furum. Sed circa hoc distinguit ab
 aliq̄bus. q̄ aut tallie ille fuit sup seruos.
 aut sup colonos terre. Si sup seruos. cū
 nihil habeat nisi noīedñi sui. videt q̄ do
 minus seruū suū talliare possit. / t onera
 re q̄stumcūq̄ vult. Potest tamen dñs nī
 mis angariādo seruū suū / nimis q̄s exige
 do et opprimēdo eū ita grauiter sic cōtra
 istd̄ p̄ceptū faciēdo peccare. q̄ iusticia
 dei exigit / vt v̄nusquisq̄ re sua debite vta
 tur. Non tamen vt sit rapina dicunt. nec
 oportet de necessitate restituere. licet pie
 tas hoc exigit. Si autē fiat sup colonos
 terre siue inhabitātes terrā / tūc taxanda
 est illaz̄ talliaz̄ seu exactionū acceptratio
 fm laborē p̄incipis vel militis quē hñt
 in defensione illius terre. quā ipsi coloni
 sic talliat ihabitāt. / t etiā fm expensas
 quas necesse est p̄incipi vel militi facere

fm suam moderatā / t honestā familiā.
 / t si v̄ltra exigit / rapina est. / t p̄ istud prece
 ptū inhibetur.

(precepti)

Expositio octauī

Octauī p̄ceptū in ordīe prin
 cipali / t quintū in ordinē eorū
 que respiciūt p̄imū quo. s. phi
 beſt quis cōtra p̄imū transgre
 di ore. s. ferendo falso testimonīū. Et est
 istud. Non loq̄ris cōtra p̄imū tuum fal
 sum testimonīū. **I**n quo / t p̄iuriū / t mē
 daciū. phibent. q̄ vt dicit aug. lib. de mē
 dacio. Qmē mendaciū / hoc genere verbi
 cōpletebitur. Quisquis enī aliqd̄ enūciat
 phibet testimonīū animo suo. vñ si men
 titur / falso testimonīū animo suo phib
 et. **P**er hoc autē q̄ hic dicit contra p̄
 riū. vt dicit augu. de questionib̄ erodi.
 non vides prohibere mendaciū qd̄ p̄dest
 alicui / t nihil obest ei cui mentit. **E**t argu
 mentū q̄ est aliquid genus mendaciū qd̄
 non est mortale peccatū. illud sc̄z qd̄ non
 fit cum libidine decipiendi vel nocendi.
 Hec enī om̄is intentio vel libido fallēdi.
 efficit mortale peccatū. **P**redicat enī hoc
 compleū intētio fallēdi / et de mendacō
 p̄nicio / t de mēdacio ioco / t demēda
 cō officioso. sed tamē p̄ prius / t p̄ posteri
 us. Et de se fm suam primariā intentōe
 nō dicit nisi de mendacō p̄nicio. Et iō
 solum fm se mendaciū p̄nicio sum a mul
 tis reputat̄ esse mortale peccatū. vt vides
 velle prepositin̄ / t magister Guilhelmus
 antisiodorensis / t alij magistri magni de
 cretor̄. **S**unt autē fm augusti. octo ge
 nera mendacior̄. quo p̄ sufficientiā sic ac
 cipe. Tria enim in genere sunt monētia
 ad mendaciū sc̄l̄z nocuitas. libido men
 tiendi. / t utilitas. **S**i autē nocuitas sit
 in causa hoc est si quis mentia vt noceat
 Elut ergo intendit inferre alicui nocumē
 tum spūs vt. s. subuertat a fide catholica/
 aut a regulis bonor̄ mox. vt sunt qui di
 cunt p̄pm non incarnatū. vel luxuria nō
 esse peccatū mortale / t hmōi. **E**t tūc est pri
 mus modus seu p̄imū genus mendaciū
 sc̄l̄z mētiri in doctrina pietatis / t religio
 nis. / t hoc est mortale peccatū. Aut intendit
 nocumētū totius homis. quod p̄tin
 git duplicit. s. vel intendēdo nocere vni
 uersalit / t totaliter. / t fm genus qd̄ om̄ib̄
 nocet / nulli p̄dest. vt q̄ mēdaciū p̄seqtur.

L 4

Compendiū theologie

hominē ad mortē. Et est scđs modus seu scđm genus mendaciū. Et istud est p̄ctū mortale. Aut intendēdo nocere p̄ticulari ter et fīm genus qđ alicui nocet et alicui p̄dest. vt est mendaciū mercator̄ et calunia tor̄. Et est tert̄ modus seu tert̄ū genus mendaciū. et istud similē est p̄ctū mortale. Et vocat qđlibet istor̄ triū generū mēdaciū pñciosum. Si autē libido mentiens dicitur in causa. hoc est si qđ mentia ex sola libidine tūc aut mouēs tīm ex affectiōe et intētōne mentiēdi. et non ppter alid. Et est quart̄ modus seu quartū genus mendaciū. qđ vocat mendaciū libidinosum. et ponit mortale p̄ctū. Aut mouēs ex intentione monendi auditore ad cōplacentiā vel risum. Et est q̄ntus modus seu q̄ntū genus mēdaciū qđ vocat mendaciū ioco- sum. qđ ponitur ut cōius veniale peccatiū. Aut utilitas aliq̄ est in causa. hoc ē si qđ mentia ut sibi vel alteri pro sit. Et tūc aut utilitas illa p̄sistit in bonis fortune que perdi p̄nt. ut si quis mentia ne p̄raptores suā pecuniā amittat. Et est sextus mo- dus seu sextū genus mendaciū. Aut illa utilitas p̄sistit in bonis corpis. ut cū qđ mentis pro saluādo vitā homis. ut si ho- mo queraſ pro eū occidendo aut ad mor- tem ducento. et mentiēdo dicat se non vi- disse vel nescire ybi sit. Et est septim̄ mo- dus seu septim̄ genus. Aut illa utilitas p̄sistit in bonis anie. que tamē sic sunt in anima ut quodāmodo etiā habeat esse in corpe. ut cum quis mentis pro sua aut al- terius pudicitia vel virginitate seruanda. Et est octauus mod̄ seu octauū genū mē- daciū. fīm debitā assignatiōem augustini. Et vocat quodlibet istor̄ triū ultimorū generū mendacium officiosum. et de se po- nūtur esse peccata venialia.

De triplici genere

mendaciū. In summa nota qđ in gene- re est triplex mendaciū. s. pñciosum libi- dinosum officiosum. Primū. s. pñcio- sum cōtinet sub se tria prima genera sup- posita et declarata. Et est semper mortale p̄ctū. Scđm scilz libidinosum cōtinet sub se quartū genus supra positū et decla- ratū quod ponit mortale. Et quintū qđ dicitur iocosum et ab oībus ponit veniale. Tertīū. s. officiosuz p̄tinet sub se sextū septimū et octauū genera etiā supra pos- ta et declarata. Et est semp̄ veniale. nisi ex accidenti efficeretur mortale.

Expositio noni et decimi preceptorum legis.

Nonū et decimū mandata in or- dine p̄ncipali et settū et septi- mum in ordine eoz que respiciunt p̄ctū. eo qđ diverso modo ordinātur fīm ordinē textus exodi et deu- teronomij simul p̄tracten̄. in quibus p̄- bibet transgressio in corde cōtra p̄ctū. Sit autē transgressio in corde dupliciter videlicet cōtum ad cōcupiscentiā carnis. cōtra quā ponitur nonū mandatum qđ est. Non desiderabis uxore p̄ctū tui. Quod ponit nonū preceptū fīm magistr̄ in lib- sentientiā et fīm aug. et scđm libz deu- tro nomij. licet aliter ordinet in exodo. Item fit transgressio contra p̄ctū in corde qđ- tū ad cōcupiscentiā oculoz. cōtra quā po- nitur decimū mandatum. quod est. Nō cō- cupisces domū protinū tui. qđ ponitur in exodo nonū. In quib⁹ notandum qđ prohibet speciali mādato cōcupiscentia carnis et concupiscentiā oculoz. potiusqđ cōcupiscentia aliorum malorū actiū. qđ iste due cōcupiscentie hñt delectatiōes suā etiā ante opus. et nō tīm coniūctas op̄i ut dicit august. Et cum hoc etiā habēt in openocumentū proximi. qđ nō sic est in cōcupiscentijs alioz actiū. Et ideo pro- pter istā turpitudinē istaz cōcupiscentia rum. que sic sunt ante opus. reprimendā data sunt ista mandata que prohibet cor- dis cogitatum. Vel propter causam sup̄ in fine sexti mandati assignatā. Porro quod subdit. Non seruū nō ancillam. et quod annectit nono mādato scđm ordi- nem exodi. et decimo sc̄z de nō cōcupisen- do domū proximi. scđm ordinē deute. v̄ specialiter ad decimū p̄tinet mandatum. Ordinat tamē cum nono scđm dictū or- dinē exod. eo forte qđ ea que ibi enumerat sunt res mobiles sicut uxor de qua est no- num mandatum.

Unde sumitur nu- merus seu sufficientia preceptorū legis.

Non restat videre numerum et sufficiētiā istor̄ decem p̄cep- torum seu mandator̄ legi. Līr̄ ca qđ nota qđ sic supra dictū

est/lex preceptorū posita est propter transgressionem. Transgressio autē in primo suo genere cōstum ad materiā presentē attingit/dupliciter habet fieri scz directe contra deū. vel directe contra proximū.

De triplici modo

transgressionis cōtra deū. **C**ontra deū autē contingit directe trāsgressionē fieri tripliciter. s. corde ore et ope. **C**orde autē fit contra deū transgressio. cum q̄s. s. a. dō auertit p̄ idolatriā vel h̄mōi qđ p̄ primū preceptū seu mandatū prohibet in quo dicit. Non habebis deos alienos coram me. **T**e. **O**re fit contra deū trāsgressio per nomen scz suum mentiēdo. blasphemādo. piurando. **T**e. **Q**uod p̄ scđm preceptum seu mandatū prohibet. in quo dicit. Nō assumes nomē dei tui in vanū **T**e. **O**pere autē fit contra deum trāsgressio. quando scilicet tempe debito et ad dei cultū principiter depurato fit opatio non licita/yl illi cultui seu illi tempe nō cōuenies. Qđ per tertīū preceptū seu mandatū prohibetur in quo dicit. **N**emēto ut diem sabbati sacrifices. **T**e. **C**ontra proximū contingit directe transgressionē fieri dupliciter. **V**el omissione scilicet boni ad quod q̄s erga proximū tenetur. **V**el illatione malique quis sibi inferre non deberet. **C**ontra primū. scilicet contra omissionē boni ad quod q̄s erga proximū teneat/datur q̄r tum p̄ceptum seu mandatū quod est Honora patrē tuum et matrē tuam. **T**e. **I**llatione vero mali cōtingit tripliciter contra proximū trāsgressionem fieri. s. opere ore et corde. **O**pere quidē duplicit. **V**el scilicet malū proximo inferēdo in se ipso id est in sua propria p̄sona. Quod p̄ quintū preceptū seu mandatū prohibet in quo dicit. Non occides. **V**el proximo inferendo in resua. Et hoc iterum duplicit. **V**el scilicet in resua sibi p̄ legem coniuncta ut est vtor. Quod p̄ sextū preceptū seu mandatum prohibet in quo dicit. Non mecha beris. **V**el in resua nō sibi p̄ legem cōiuncta sed omnino separata. qualia sunt bona fortuita. Quod per septimū preceptū seu mandatum prohibet in quo dicit. Non fur tum facies. **D**re fit cōtra proximū trāsgressio sibi mentiēdo. fallendo. decipien do. falsum testificando. Quod p̄ octauū preceptū seu mandatū prohibet in quo di

citur. Non loquaris cōtra proximū tuū falsum testimoniū. **T**e. **C**orde deniq̄ fit contra primū trāsgressio dupliciter. **E**ccl scz cōstum ad cōcupiscētiā carnis. **C**orda quod datū est nonum p̄ceptum seu mandatū. in quo dicit. Non desiderabis vtorē. primi tui. **V**el cōstum ad cōcupiscētiā oculorū. **C**ontra qđ datū est decimum et ultimum p̄ceptum seu mandatum. in quo dicit. Non concupisces domū. primi tui. non seruū non ancillam. **T**e.

Qualiter per decē

p̄cepta legis omne peccatū mortale phibet.

Quodremo notandum est qualiter in decalogo fit virtualiter et effe ctive ois peccati mortalis prohibitio. Prohibentē enī ibi se ptem capitalia p̄cta. **I**n p̄mo quippe p̄cepto seu mandato prohibet superbia Ipa etenim orōni. intimo debito q̄s cultui cō traria. Unde eccliaſt. x. In iū superbie hois apostatare a deo. **I**nuidia autem prohibet in quarto p̄cepto seu mandato. Ibi enim vt a p̄t totū intelligat p̄cipitur vnicuiq̄ honorē debituū impēdere quod facere nō sinit inuidia. **I**ra autē prohibetur in quinto p̄cepto seu mandato. Ibi enim p̄fecte intelligēdo prohibet occisio seu homicidiū omne q̄s nocumentū in p̄sona proximi. ad que inducit ira. **L**uxuria vero tam corporalis q̄s mētalitis prohibet in sexto p̄cepto seu mandato et in nono. Ibi enim prohibet mechia omnis q̄s illicitus cōcubitus. et enī omnis illicita carnis cōcupiscētia. **B**ula atque deseruit luxurie in eisdē duobus p̄ceptis effectuāliter prohibetur. Sicut enī in naturā nutritiū deseruit generatiū. ita i viciis gu la deseruit luxurie. **V**el scđm alios Bula in p̄mo mandato prohibetur Bulosi enī ut cōmunius deū non colūt sed ventrē suū. Unde ad Phil. iii. Quoꝝ deus ven ter est. **T**e. **A**cedia vero in tertio p̄cepto seu mandato prohibetur. Ibi enī precipi tur debita sabbati sanctificatio. qđ proprie fit p̄ spūalem animi quietē in deum feruentē q̄s et diligentē laudē dei. Luius contrariū omnino efficit acedia. que in se ipsa quietē extra deum querēs/tabescit et a laude diuina torpet. **A**varicia tam realis seu exterior q̄s et iā mentalis prohibetur in septimo p̄cepto seu mandato.

Compendiū theologie

et in decimo. Ibi enim phibetur furtum omnis q̄s rei alienae usurpatio indebita q̄s detentio. Et etiā omnis metalis bonorum et rerum illicita cōcupiscentia.

Quod effectuali

ter in primo precepto phibetur omne peccatum. Potest etiā et aliter dici. q̄ sc̄z in primo p̄cepto seu mādato phibetur nō tantum omne capitale peccatum. q̄ netia omne peccatum mortale. Tunc enim est p̄ctū mortale cū homo plus vel eque aliquā creaturam diligit sicut dñm. Quod plane in p̄cio p̄cepto seu mādato qđ est deyno deo super omnia diligēdo et colendo phibetur. et sic ex p̄sequenti omne mortale p̄ctū in illo p̄cio p̄cepto effectualiter censetur phibitum

Allius modus po-

nendi prohibitionē septē peccatorum mortalium p̄ decem p̄cepta legis.

Sunt et alijs aliter imaginantes qui adhuc ampli⁹ ipsa septem peccata capitalia p̄ dicta decez legis p̄cepta seu mādata phiberti cōcipiūt et ponūt. cōsiderādo sc̄z plenariā ipsoꝝ p̄ceptorū seu mādatoꝝ intentionē. finē et effectū. Dicūteni supbia phiberti p̄ primū p̄ceptū. **D**e phibitione supbie p̄ primū p̄ sc̄m p̄ tertiu p̄ quartū. Etenim ut dicūt iuxta quod supra tactū est supbia facit apostatare a deo. supbia proclivis est ad contēnendū blasphemandū et nomē dei. Superbia nō se faciliter ad debitā sabbati sanctificationē deuotū q̄ cultū deo exhibendū disponit. Supbia nō libēter debitū patri et matri ac alijs q̄bus cōuenit honorē impendit. **D**e prohibitiōe inuidie. Dicūteni ut supra inuidia nō faciliter ad debitū tam patris et matri et alijs q̄bus cōuenit honorē impendēdū am inclinat. Inuidia sepe p̄ primū aio et interdū verbo necat. eius q̄ morte optat et in ea exultat. Inuidia libēt p̄ primo detrahit falsum q̄ de eo testimoniuꝝ phibet. **D**e prohibitiōe ire. Itē dicunt. t.c. p̄ sc̄m p̄ceptū p̄ quintū et octauū. Etenim ira facilis est ad nomē dei in ranū sumendū et blasphemandū. Ira proclivis est ad occisionē seu lesionē p̄ primo in sua propa persona inferēdū. Ira etiam inclinata est ad p̄ primū ybis iniuriā.

dū. et damnificandū. **D**e prohibitiōe duplīcis luxurie. Per sextū p̄ceptū et nonū dicūt phiberti duplīce luxuriā. actualē sc̄z et mentale. Luxuria et hī put in nomen trāsit vīciū capitalis. dicit omnis illicit⁹ et indebitus actualis culitus. Dicit etiā omnis illicita cōcupiscentia carnalis. **D**e prohibitiōe gule. Dicūt gulā phiberti p̄ primū p̄ceptū. p̄ tertiu. p̄ sextū. p̄ nonū. Per primū quidē eo respectu quo supra declaratū est. Etenim gulosi ut cōius dñi nō debite colunt sed ventrē suū. Sula respectu tertij p̄cepti nō faciliter inclinat ad debite sancificandū sabbatū. ea q̄s supportādū. q̄ ad dictā sanctificatōem spectant. Per sextū vero et nonū p̄ceptū eo respectu ut supra declaratū est prohibiberi dicit q̄lū ruria cui deseruit. **D**e prohibitiōne acedie. Dicūt acedia prohibiberi p̄ tertiu p̄ceptū p̄ quartū. p̄ tertiu quidē eo respectu quo supra declaratū est. Respectu vero q̄ti p̄cepti. q̄ acedia q̄ de se negligēs incuria et torpēs est. oīno impediriā et opposita videtur debite honoratōis prouisionis et sustentationis pentū. eoꝝ q̄s quib⁹ conuenit. **D**e prohibitiōne duplīcis avaricie. Duplīce avariciā. exteriorē sc̄z et mētalem dicūt prohibiberi p̄ primū p̄ceptū p̄ quartū p̄ septimū p̄ decimū. Etenim respectu primi p̄cepti avaricia. que iuxta dictū apli ad eph. v. p̄ prie idoloꝝ seruit⁹ est. dñi non debite colit. Respectu quarti p̄cepti manifestū est avariciā debite contrarii honorationi subventioni et prouisioni pentū et alioꝝ quib⁹ conuenit. Respectu vero septimi p̄cepti et decimū saūfacta est supra declaratio. **D**oscent et alijs modis alijs q̄s respectib⁹ et rationib⁹ ipsa septē peccata capitalia p̄ dicta decem legis p̄cepta et mādata prohibita dici et assignari. iuxta varios conceptus varias et imaginationes hominū.